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ХАРАКТЕРНЫЕ ПРИЗНАКИ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТНОЙ 

ПОЛИТИКИ В УСЛОВИЯХ СТРУКТУРНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 

Учетная политика относится к системообразующему фактору бух-
галтерского учета на предприятии. Она позволяет уделить внимание от-
личительным чертам ее финансово-хозяйственной деятельности, а так-
же сформировать совокупность определенных форм и методов, которые 
направлены на предоставления решений основных задач бухгалтерского 
учета в соответствии с действующим законодательством страны. 

Изучению особенностей организации учетной политики в разные 
годы были посвящены работы целого ряда исследователей, в том числе: 
Ж.К. Иванова, О.А. Фролова, Д.В. Луговский, И.Ю. Николаева и многих 
других исследователей. 

Основной целю тезисов является раскрытие главенствующих специ-
фик организации учетной политики на предприятии, необходимых для всех 
пользователей финансовой отчётности для принятия деловых решений. 

Принципы формирования учетной информации для бухгалтерской 
финансовой отчетности и налогообложения прописаны в Положении по бух-
галтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008). В доку-
менте предоставлено определение учетной политики: «под учетной полити-
кой понимается принятая ею совокупность способов ведения бухгалтерского 
учета первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей группи-
ровки, итогового обобщения фактов хозяйственной деятельности» [1]. 

Далее конкретизируются эти способы. Наиболее полно указывает-
ся, что к ним можно отнести:  

– группировку и оценку фактов хозяйственной деятельности;  
– погашение стоимости активов; 
– организацию документооборота; 
– инвентаризацию; 
– применение счетов бухгалтерского учета;  
– организацию регистров бухгалтерского учета;  
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– обработку информации. 
Учетная политика, которая составлена по требованиям норматив-

но-правового законодательства, называется стандартной. Если же в 
стандартной учетной политике находятся отклонения, которые позво-
ляют обширно и всесторонне раскрыть информацию о субъекте хозяй-
ствования, то она определяется, как нестандартная. 

Учетная политика, которая используется в текущем отчетном пе-
риоде, называется действующей учетной политикой. Можно допустить, 
что она будет применяться и в ближайшем будущем. Однако возможны 
случаи корректирования и изменения в связи с возникшими обстоятель-
ствами, прописанными в п. 10 ПБУ 1/2008.  

К ним можно отнести: изменения в законодательстве бухгалтер-
ского учета; разработка новых способов ведения бухгалтерского учета; 
значительные изменения условий хозяйствования. 

Последствия изменений учетной политики отражаются в том, что они 
перспективно воспроизводятся в бухгалтерской и финансовой отчетности, 
изменения вносятся впоследствии разработки предприятия новых способов 
ведения бухгалтерского учета или значительного изменения условий хозяй-
ствования, случившихся после введения измененного способа [2].  

Учетную политику условно разделяют на три раздела (рис. 1). 
 

 
Рисунок 1 — Классификация учетной политики 
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Для удобства некоторые предприятия объединяют второй и тре-
тий разделы учетной политики. Совмещение ведения бухгалтерского и 
налогового учетов является причиной существования различных подхо-
дов к ведению налогового учета.  

Анализируя современное состояние информационного обеспече-
ния управления организацией, выясняем, что бухгалтерский учет, не 
обеспечивает управленцев всех уровней полной информацией и это за-
трудняет своевременную обработку информации и тормозит принятие 
соответствующих управленческих решений. Поэтому стоит упомянуть 
об недостачи целостной и взаимосвязанной системы обработки инфор-
мации, и возможности ее использования различными уровнями управ-
ления предприятия [3]. 

К ключевому элементу организации управленческого учета субъек-
та хозяйствования, можно отнести разработку и усовершенствование эле-
ментов учетной политики предприятия для целей управленческого учета. 

Таким образом, при формировании учетной политики, целесооб-
разно отразить элементы организации управленческого учета. 
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